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Öz 

Bu çalıĢma idealizm, relativizm, dindarlık, vergi bilgisi ve eğitimin vergi kaçırmanın etik algısı 

üzerindeki etkisini belirlemeyi amaçlamaktadır. ÇalıĢmada ayrıca vergi kaçırmanın etik algısının gönüllü 

vergi uyumu üzerindeki etkisi de incelenmektedir. Bu bağlamda GümüĢhane Üniversite‟sinde öğrenim 

gören ve kolayda örnekleme metodu ile seçilen 327 lisans ve yüksek lisans öğrencisinin yer aldığı çalıĢma 

yapısal eĢitlik modellemesi ile analiz edilmiĢtir. Bulgular eğitim ve idealizmin vergi kaçırmanın etik 

algısını istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönde, relativizmin vergi kaçırmanın etik algısını 

istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönde etkilediğini göstermektedir. Vergi kaçırmanın etik algısının 

gönüllü vergi uyumu üzerindeki etkisi beklenildiği Ģekilde negatiftir. Ele alınan çalıĢma ile bireylerin 

hangi koĢullarda vergi kaçırmanın etik olduğu algısına sahip olduklarını anlamanın vergi ile ilgili kayıp 

ve kaçaklarını azaltarak gönüllü vergi uyumunu artıracağı düĢünülmektedir.   
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Determinants of Ethical Perception of Tax Evasion and Its Effect on 

Voluntary Tax Compliance 

 
Abstract 

This study aims to determine the effect of idealism, relativism, religiosity, tax knowledge and 

education on the ethical perception of tax evasion The study also examines the effect of the ethical 

perception of tax evasion on voluntary tax compliance. In this context, the study, which included 327 

undergraduate and graduate students studying at Gumushane University and selected by convenience 

sampling method, was analyzed by structural equation modeling. The findings show that education and 

idealism affect the ethical perception of tax evasion in a statistically significant  and negative way, and 

relativism affects the ethical perception of tax evasion statistically significant and positively. No 

statistically significant relationship was found between tax knowledge and religiosity and the ethical 

perception of tax evasion. The effect of the ethical perception of tax evasion on voluntary tax compliance 

is negative and statistically significant as expected. With this study, it is thought that understanding the 

conditions under which individuals have the perception that tax evasion is ethical will reduce tax evasion 

and increase voluntary tax compliance. 
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Giriş 

Genel anlamda vergi kaçırma mükelleflerin yasalara aykırı olarak kısmen veya 

tamamen vergi ödememeleri Ģeklinde tanımlanmaktadır (ġen ve SağbaĢ, 2016: 176). Kanunen 

vergi borcu doğduğu halde bu borcunu ödemeyen mükellefler, vergisini dürüst olarak ödeyen 

mükellef karĢısında, haksız ve yasa dıĢı bir fayda sağlamıĢ olmaktadır. Bu durum ülkedeki vergi 

yükü dağılımını etkilemekte ve dürüst mükelleflerin tepkisine yol açmaktadır. Ayrıca vergi 

kaçırmanın yüksek olduğu ülkelerde artan kamusal ihtiyaçları karĢılamak amacıyla mevcut 

vergi tabanı daha yüksek oranda vergilendirilmektedir (Bülbül, 2016: 53). Bu durum dürüst 

mükellefler için ilave vergi yükü anlamına gelmektedir.  

Vergi kaçırma ile mücadele konusu hükümetler vergi toplamaya baĢladığından beri var 

olmuĢtur. Vergi kaçırmanın cezası bazen ölüm veya diğer ağır cezalar olurken, günümüzde bu 

cezaların adli ve idari cezalar olarak sınıflandırıldığı söylenebilir. Bu doğrultuda vergi 

kaçırmaya yönelik tutumlar; cezalandırılma korkusuyla veya ahlaki, dini, kültürel unsurlar 

tarafından ĢekillenmiĢtir (Collymore, 2020). Bu bağlamda, teorik ve ampirik çalıĢmalarla 

literatürde de ortaya konulduğu gibi, denetim oranı, ceza oranı, demografik, sosyolojik, ahlaki 

faktörler ile vergi idaresinin etkinliği gibi unsurların vergi kaçırma üzerinde etkili olduğu kabul 

edilmiĢtir. 

Öte yandan vergi sisteminin adaletsiz olarak algılandığı, hükümetin yozlaĢmıĢ veya 

baskıcı olduğu, hükümetin insan haklarını ihlal ettiği, vergi oranlarının çok yüksek olduğu ya da 

vergi gelirlerinin verimsiz alanlara aktarıldığı durumlarda mükelleflerin vergi kaçırmaya daha 

az muhalefet ettiği görülmüĢtür (Song ve Yarbrough; Alm ve Torgler, 2011; Didinmez, 2018; 

Collymore, 2020). Vergi kaçırma ile mücadelede baĢarılı olunabilmesi, daha doğru ve etkin 

kararlar alınabilmesi adına, vergi kaçırmanın etik algısını belirleyen unsurlar ve vergi 

kaçırmanın etik algısı ile gönüllü vergi uyumu arasındaki iliĢkinin ortaya konulması literatüre 

yol gösterici ve katkı sağlayıcı nitelikte olacaktır. Bu doğrultuda bu çalıĢmada Türkiye‟de 

idealizm, relativizm, dindarlık, vergi bilgisi ve eğitimin vergi kaçırmanın etik algısı üzerindeki 

etkisinin belirlenmesi amaçlanmaktadır. ÇalıĢma ayrıca vergi kaçırmanın etik algısının gönüllü 

vergi uyumu üzerindeki etkisini de ele almaktadır. Bu bağlamda GümüĢhane Üniversitesi‟nde 

öğrenim gören 327 lisans ve yüksek lisans öğrencilerinden elde edilen anket verisi, yapısal 

eĢitlik modellemesi (YEM) ile analiz edilmiĢtir. Ġdealizm, relativizm (görelilik), dindarlık, vergi 

bilgisi ve eğitimin vergi kaçırmanın etik algısı üzerindeki etkisini inceleyen bir araĢtırmaya 

rastlanmamıĢ olması dolayısıyla çalıĢmanın Türkiye literatüründeki bu boĢluğun 

doldurulmasına katkı yapacağı düĢünülmektedir. Ayrıca çalıĢmadan elde edilen bulguların vergi 

idarelerine ve politika yapıcılara, uyguladıkları politikalarda önemli ipuçları sunabileceği 
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düĢünülmektedir. Bu bağlamda üç bölümden oluĢan çalıĢmanın birinci bölümü kuramsal 

çerçeve ve literatür taramasından oluĢmaktadır.  ÇalıĢmanın ikinci bölümünde araĢtırma 

metodolojisi yer almaktadır. ÇalıĢmanın üçüncü bölümü ise çalıĢma sonuçlarına iliĢkin bulgular 

ve bu bulgulara iliĢkin yorumlar ile sonlandırılmaktadır.  

Kuramsal Çerçeve ve Literatür Taraması 

Kuramsal Çerçeve 

Kamu hizmetleri için gerekli olan finansman kaynağının en büyük payını oluĢturan 

vergiler bireylere atanan temel hak ve yükümlülüklerden biridir. Bu bağlamda bireylerden 

yasalara uyum göstererek vergi ile ilgili sorumluluklarını yerine getirmeleri beklenmektedir 

(Kirchler, Hoelzl ve Wahl, 2008: 210-211). Öte yandan vergilerin; bireylerin kullanılabilir 

gelirlerinde, harcamalarında ve servetlerinde daralmalara neden olduğu, bireyler tarafından bir 

yük olarak algılandığı ve katlandığı vergi yükünü minimize etmek isteyen bireylerin vergi 

kaçırma davranıĢları sergilediği görülmektedir.  

Bireylerin vergi kaçırma davranıĢının artması mali, ekonomik ve toplumsal dengeleri 

olumsuz etkileyerek toplumsal huzursuzluk yaratmaktadır. Bu nedenle mükelleflerin vergi 

kaçırma davranıĢlarının altında yatan dinamikleri belirlemek mali, ekonomik ve toplumsal 

refahı artırmak için önemli bir rol oynamaktadır (Barone ve Mocetti, 2011: 725-727). 

Vergi kaçırma davranıĢlarını belirleyen çalıĢmaların iki ana yaklaĢıma dayandığını 

söylemek mümkündür. Bu yaklaĢımlardan ilki 1972 yılında Allingham - Sandmo tarafından 

geliĢtirilen “Rasyonel Beklentiler Teorisi” olarak bilinen klasik yaklaĢımdır. Bu yaklaĢımda 

vergi ödemede gelir düzeyi, yakalanma riski ve ceza oranı gibi faktörler ön plandadır. 

Mükellefin gelirini eksik beyan etmesi sonucunda elde edeceği gelir onun faydasını, yakalanma 

olasılığına göre yakalandığında alacağı ceza ise maliyetini oluĢturacaktır. Burada mükellefler 

beyan etmedikleri gelirden elde ettikleri fayda ile yakalanmaları halinde katlanacakları denetim 

riski ve ceza arasında bir fayda-maliyet iliĢkisi kurmakta ve elde edecekleri fayda katlanacakları 

maliyetten fazla ise vergi kaçırmaktadırlar (Kitapcı, 2015: 43). Diğer bir deyiĢle, klasik modelde 

mükelleflerin vergi yükümlülüklerini sadece denetim ve ceza korkusu nedeniyle yerine 

getirdiklerini söylemek mümkündür (Saruç, 2013: 45). 

Öte yandan yüksek denetim ve ceza oranlarına rağmen bazı mükelleflerin vergi ile ilgili 

sorumluluklarını yerine getirmediği görülmektedir (Torgler, 2007: 4; Kogler, Muehlbacher ve 

Kirchler, 2013: 3). Dolayısıyla mükelleflerin vergi kaçırma davranıĢlarını ekonomik faktörlerin 

yanı sıra sosyal ve psikolojik faktörler etkilemekte bu faktörler davranıĢsal yaklaĢım 

çerçevesinde değerlendirilmektedir.  
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DavranıĢsal yaklaĢımda vergi kaçırma eylemini mükelleflerin içsel motivasyonları 

oluĢturmaktadır. Bu noktada devlete güven, vergi sisteminin eĢitlikçi olması, vergi adaletinin 

sağlanması gibi içsel motivasyonların vergi kaçırma davranıĢlarını azalttığını söylemek 

mümkündür (Kitapçı, 2015: 31). Aksi durumda ise yani vergi sisteminin adaletsiz olarak 

algılandığı, hükümetin yozlaĢmıĢ veya baskıcı olduğu, hükümetin insan haklarını ihlal ettiği, 

gelir dağılımının adaletsiz olduğu veya vergi oranlarının çok yüksek olduğu durumlarda vergi 

kaçırmanın etik olduğu algısının arttığı görülmektedir (McGee, 2006; Benk, Mcgee ve YüzbaĢı, 

2015: 203). Bu bağlamda vergi kaçırma ile mücadelede vergi kaçırmanın etik algısını belirleyen 

unsurları belirlemek önem taĢımaktadır.  

McGee & Guo (2007) ye göre; vergi kaçırmanın etik algısı üç temel görüĢ çerçevesinde 

ele alınmaktadır. Birinci görüĢ, vergi kaçırmanın her zaman etik dıĢı olduğu bireylerin devlete 

karĢı, topluma karĢı ve Tanrı‟ya karĢı vergi ödemekle yükümlü olduğu yönündedir. Ġkinci görüĢ 

olarak anarĢist görüĢ; bireyin devletle iliĢkisini tartıĢmakta ve toplum sözleĢmesi diye bir Ģeyin 

olmadığını savunmaktadır. AnarĢist görüĢ vergi kaçırma etiğine doğrudan değinmemekle 

birlikte, toplum sözleĢmesinin olmadığı yerde vergi ödemek için açık bir anlaĢma olmadığını 

belirtmektedir. Dolayısıyla vergi, mal sahibinin izni olmaksızın zorla veya güç kullanma 

tehdidiyle alındığından vergi kaçırma etiktir. Üçüncü görüĢ ise vergi kaçırmanın bazı koĢullarda 

etik, bazı koĢullarda ise etik olmadığını savunmaktadır. Hükümetin insan hakları ihlallerinde 

bulunduğu, vergi sisteminin adaletsiz olarak algılandığı, yolsuzluğun yüksek olduğu, vergi 

gelirlerinin verimsiz alanlara aktarıldığı, vergi oranlarının çok yüksek olduğu gibi durumlarda 

vergi kaçırmanın etik olarak algılandığı hatta literatürde de bu yöndeki görüĢlerin desteklendiği 

görülmektedir.  

Vergi kaçırmanın etik algısına iliĢkin bu farklı yaklaĢımlar bireyler arasında da farklılık 

göstermektedir. Kimi bireyler vergi kaçırmanın etik olmadığını düĢünmekte, vergi ödemeye 

devam etmektedir. Kimi bireyler ise faydasını görmedikleri kamu harcamalarına bu kadar çok 

vergi ödemeyi reddetmektedir. Dolayısıyla vergi kaçırmanın etik algısına iliĢkin yaklaĢımlar 

bireyler açısından farklılık göstermekte ve çok sayıda faktörden etkilenmektedir. Bu kapsamda 

literatürde yer alan çok sayıda çalıĢma dikkate alınarak vergi kaçırmanın etik algısını belirleyen 

faktörler sıralanmaktadır.  

Vergi Bilgisi 

Vergi bilgisi, mükellefin vergiye iliĢkin kanuni yükümlülüklerini yerine getirebilmek 

için vergi yasalarını ve düzenlemelerini anlama yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Ayuba, Saad 

ve Ariffin, 2016: 47). Vergi mükellefleri vergi kaçırmanın sebep sonuçları hakkında iyi 

bilgilendirilirse, vergi kaçırma konusunda isteksiz hale gelebilir (Rantelangi ve Majid, 2018: 
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220). Dolayısıyla vergi bilgisi, vergi mükellefinin vergi kaçırma faaliyetlerine katılmaması, bu 

faaliyetlerden kaçınması için belirleyici bir faktördür. Nitekim Rantelangi ve Majid (2018); 

Saragih ve Putra, (2021) tarafından yapılan çalıĢmalarda da vergi bilgisinin vergi kaçırmanın 

etik algısını negatif yönde etkilediği görülmektedir. Buradan hareketle çalıĢmaya iliĢkin birinci 

hipotez Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur. 

H1: Vergi bilgisi, vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

İdealizm /  Relativizm 

Ġnsan tabiatında var olan haz alma ve mutlu olma isteği bireyleri bir takım davranıĢlara 

yönlendirmektedir. Örneğin; toplumun genel ahlak yapısına uygun olmayan, ahlaksız kabul 

edilen ancak bireylere haz veren vergi kaçırma eylemi karĢısında bireyin tepkisi, bireyin etik 

yaklaĢımlarına bağlıdır (Saragih ve Putra, 2021: 2). Etik yaklaĢım idealizm ve relativizm olmak 

üzere ikiye ayrılmaktadır. Ġdealizm, bireylerin doğru eylemlerle her zaman arzu edilen sonuçlara 

ulaĢabileceğini savunmaktadır (Forsyth, 1980: 175-176).  Bu bağlamda idealist bireylerin diğer 

bireylere zarar vermekten kaçındığını, her zaman baĢkalarının refahını düĢündüklerini ve 

evrensel ahlak kurallarını kabul ettiklerini söylemek mümkündür (Forsyth, 1992: 462). Etik 

yaklaĢımın bir diğer boyutu olan relativizm, bireylerin etik yargılarında evrensel ahlak 

kurallarını reddettiklerini savunmaktadır (Forsyth, 1980: 175). Relativizme göre her bireyin 

farklı ahlaki düĢünceleri olabilir. Bu düĢünceler ülkeden ülkeye, kültürden kültüre göre ve 

zamandan zamana farklılaĢabilir (McDonald, 2010: 447-448). Dolayısıyla relativist bireyler etik 

problemlerde ahlaki ilkelere bağlı kalmamakta dolayısıyla faydacı davranma eğilimini 

sürdürmektedirler (Nye ve Forsyth, 1984: 2).  

Bu bağlamda, bireylerin günlük yaĢamlarına ait bir takım haz ve mutlulukları elde 

etmeye yönelik çabaları, ahlaki bir konu olarak ortaya çıkmaktadır.  Buradan hareketle 

çalıĢmaya iliĢkin ikinci hipotez Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur. 

H2a: Ġdealizm vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

H2b: Relativizm vergi kaçırmanın etik algısını pozitif yönde etkiler. 

Dindarlık 

Dindarlık, sosyal sermaye unsurlarından biridir ve vergi kaçırmanın etik algısı üzerinde 

önemli bir etkiye sahiptir. Öyle ki iktisadi yaĢamda homo economicus (ekonomik insan) olarak 

tanımlanan bireyler aynı zamanda homo religious (dindar insan) dır. (Kitapçı, 2015: 214). Bu 

bağlamda dindarlık düzeyi yüksek olanların, kendi içinde içselleĢtirdiği dinî değerlerden 

hareketle doğru ile yanlıĢı objektif olarak ayırt etmesi örneğin vergiye iliĢkin ödev ve 

sorumluluklarını taĢıması, vergi kaçırma gibi zararlı ve din tarafından yasaklanan yanlıĢlardan 

da kaçınması beklenmektedir (Dewanta ve Machmuddah, 2019: 75). Literatürde yer alan 
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çalıĢmalarda da dindar olan bireylerin vergi kaçırmanın etik olduğuna iliĢkin algısının daha 

düĢük olduğu görülmektedir (Lau vd., 2013; Benk vd. 2015; Cahaya vd., 2018; Saragih ve 

Putra, 2021). Buradan hareketle çalıĢmanın üçüncü hipotezi Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur.  

H3: Dindarlık, vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

Eğitim Seviyesi 

Vergi kaçırmanın etik algısı üzerinde etkili olan bir diğer faktör de eğitimdir. Eğitim 

düzeyi yüksek olan bireylerin yüksek ahlaki değerlere, etik duruĢlara, toplum ve hükümet 

kurallarına uymak gibi iyi davranıĢlara sahip olmaları beklenmektedir (Hauk ve Saez-Marti, 

2002: 314). Bunun yanı sıra eğitimli bireylerin, verginin toplumların refahı üzerindeki etkisini 

ve vergi kaçırmanın ülke ekonomisi ve bireylerin refahı üzerindeki kötü sonuçlarını daha iyi 

kavrayabileceği düĢünülmektedir. Öte yandan eğitimin artması ile birlikte yasalardaki 

boĢlukların farkına varan vergi mükelleflerinin bu boĢluklardan yararlanarak vergi kaçırmaya 

iliĢkin isteklerinin de artabileceği görülmektedir (Kitapçı, 2015: 256). Ancak eğitim seviyesi ile 

vergi kaçırmanın etik olduğuna dair görüĢlere iliĢkin yapılan çalıĢmalarda eğitim seviyesi 

arttıkça vergi kaçırmanın etik algısının azaldığı görülmektedir (Eriksen ve Fallan, 1996; McGee, 

2012; Saragih ve Putra, 2021; Tan vd., 2021). Buradan hareketle çalıĢmaya iliĢkin dördüncü 

hipotez Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur.  

H4: Eğitim seviyesi vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

Vergi Kaçırmanın Etik Algısı ve Gönüllü Vergi Uyumu  

Vergi uyumu, vergi yasaları ve vergi idaresi tarafından bildirilen mükellefiyetlerin 

eksiksiz, doğru ve zamanında yerine getirilmesi olarak tanımlanmaktadır (Aktan ve Çoban, 

2007: 8). Bu bağlamda mükelleflerin uyum davranıĢını etkileyen birçok faktör bulunmakla 

birlikte, mükelleflerin vergi kaçırmanın etik olmayan bir davranıĢ olduğuna dair güçlü ahlaki 

inanca sahip olduklarında vergiye daha yüksek düzeyde uyum gösterdikleri görülmektedir. 

Literatürde yer alan çalıĢmalarda da kamu kaynaklarının tahsis ve dağıtımının adaletsiz 

olduğuna yönelik inancın vergi kaçırmanın etik olduğu yönündeki algıyı pozitif yönde 

etkilediğini, bu algının da gönüllü vergi uyumu üzerindeki etkisinin negatif olduğunu ortaya 

koymaktadır (Siahaan, 2005; Saragih ve Putra, 2021). Buradan hareketle çalıĢmaya iliĢkin 

beĢinci hipotez Ģu Ģekilde oluĢturulmuĢtur; 

H5: Vergi kaçırmanın etik algısı gönüllü vergi uyumunu negatif yönde etkiler. 
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Literatür Taraması 

Vergi kaçırma ile ilgili literatür; mükelleflerin vergi kaçırma davranıĢını etkileyen 

sosyal faktörler, kültürel faktörler, demografik faktörler gibi geleneksel faktörler üzerinde 

odaklanmıĢtır. Ancak kamu maliyesi açısından vergi kaçırma ile ilgili çok sayıda çalıĢma 

olmasına rağmen vergi kaçırmanın etik algısına odaklanılmamıĢtır. Vergi kaçırmanın etik 

algısına yönelik ilk çalıĢma, felsefi ve dini (çoğunlukla Katolik) literatürü inceleyen bir Katolik 

rahip olan Martin Crowe tarafından 1944 yılında yapılmıĢ ve Robert McGee (1998) tarafından 

geniĢletilmiĢtir.  

McGee ve Guo (2007) Wuhan / Çin‟de iĢletme, felsefe ve hukuk öğrencileri olmak 

üzere toplam 256 öğrencinin yer aldığı çalıĢmalarında vergi kaçırmanın etik algısını belirlemeyi 

amaçlamıĢlardır.  ANOVA ile test edilen çalıĢma vergi kaçırmanın etik olduğu inancını haklı 

çıkaran en güçlü argümanlar, hükümetin yozlaĢmıĢ olarak algılandığı, vergi sisteminin adil 

olmadığı ve vergi fonlarının mükelleflerin onaylamadığı projelere harcandığı durumlardır. 

ÇalıĢmada ayrıca hukuk öğrencilerinin vergi kaçırmanın etik algısının diğer iki gruba göre daha 

düĢük olduğu görülmüĢtür.  

Fagbemi vd. (2010) Nijerya‟da 36 iĢletme ile gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında vergi 

kaçırmanın etik algısı üzerinde etkili olan faktörleri incelemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma 

ANOVA ile tahmin edilmiĢ ve çalıĢmada artan hükümet yolsuzluğu, vatandaĢlara adil olmayan 

muamele ve olumsuz vergi sisteminin vergi kaçırmanın etik algısını artırdığı sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır.   

McGee vd. (2011) çalıĢmalarında Türkiye‟de vergi kaçırmanın etik algısını belirleyen 

faktörleri araĢtırmıĢlardır. 176 muhasebeci ile gerçekleĢtirilen çalıĢma ANOVA ile analiz 

edilmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar;  hükümetin yozlaĢmıĢ / baskıcı olduğu, vergi 

sisteminin adaletsiz olduğu ve vergi gelirlerinin israf edilmesi durumunda vergi kaçırmanın etik 

algısının yüksek olduğu yönündedir.   

McGee vd. (2012) Yemen‟de 124 öğrenci ile yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında vergi 

kaçırmanın etik algısını belirleyen faktörleri incelemiĢlerdir. ANOVA ile analiz edilen 

çalıĢmada ankete katılanların vergi kaçırmanın her zaman etik olduğu görüĢüne karĢı çıktığı 

görülmüĢtür. ÇalıĢmada katılımcıların Müslüman olarak vergi kaçırmanın etik olmadığı 

görüĢünde olduğu bulgulanmıĢtır. 

Lau vd. (2013) Malezya‟da 387 iĢletme bölümü öğrencisi ile yaptıkları çalıĢmalarında; 

paranın etik algısı ve dindarlığın vergi kaçırma algısı üzerindeki etkisini belirlemeyi 

amaçlamıĢlardır. Yol (path) analizi ile tahmin edilen çalıĢmalarında paranın etik algısının vergi 
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kaçırmanın etik algısını pozitif yönde etkilediği, içsel dindarlığın ise para etiğinin vergi 

kaçırmanın etik olduğuna yönelik olumlu etkisini baskıladığını göstermiĢtir.  

Sidani vd. (2014) Lübnan‟da 207 vergi mükellefi ile yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında 

idealizm, relativizm ve eğitim değiĢkenleri ile vergi kaçırmanın etik algısı arasındaki iliĢkiyi 

belirlemeyi amaçlamıĢlardır. Vergi kaçırmanın etik algısı kiĢisel çıkar perspektifi ve vergi 

adaleti perspektifi olarak iki Ģekilde ele alınmıĢtır. Yol analizi ile tahmin edilen çalıĢmadan elde 

edilen bulgular; eğitimin, vergi kaçırmanın etik algısının kiĢisel çıkar perspektifini ve vergi 

adaleti perspektifini negatif yönde etkilediğini göstermiĢtir. Relativizm ile vergi kaçırmanın etik 

algısının kiĢisel çıkar perspektifi ve vergi adaleti perspektifi arasındaki iliĢki pozitif yönlüdür. 

Ġdealizm ile vergi kaçırmanın etik algısının kiĢisel çıkar perspektifi arasındaki iliĢkinin negatif 

yönlü, vergi kaçırmanın etik algısının vergi adaleti perspektifi arasındaki iliĢkinin pozitif yönlü 

olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

Benk vd. (2015) Dünya Değerler Anketi‟nden (World Value Survey - WVS) elde edilen 

2010 – 2014 dönemi 57 ülkeye ait verilerin yer aldığı çalıĢmalarında vergi kaçırmanın etik 

algısını belirleyen faktörleri belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma lojistik regresyon analizi ile 

tahmin edilmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen en önemli bulgu dinlerin vergi kaçırmanın etik 

algısına yönelik tutumları farklılaĢtırdığını göstermiĢtir. Bu bağlamda Bahai inancı üyelerinin 

vergi kaçırmanın etik algısına iliĢkin görüĢleri savunduğu, Budistlerin ise vergi kaçırmanın etik 

olduğu algısına iliĢkin görüĢlerinin düĢük olduğu görülmüĢtür.    

McGee vd. (2016) tarafından Türkiye ve Avustralya üzerine yapmıĢ oldukları 506 lisans 

ve yüksek lisans öğrencileri ile gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında vergi kaçırmanın etik algısına 

iliĢkin görüĢleri belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma Mann-Whitney U testi ile tahmin 

edilmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar; Avustralya ve Türkiye‟de vergi sisteminin adil 

olmadığı durumlarda ve vergi gelirlerinin israf edilmesi halinde vergi kaçırmanın etik algısının 

yüksek olduğu yönündedir ancak iki ülke arasında kültürel bir fark görülmemiĢtir. Hem 

Türkiye‟de hem de Avustralya‟da mükelleflerin ödeme gücünün olmaması ve vergi gelirlerinin 

mükelleflerin doğrudan kendilerine fayda sağlamayan projelere aktarıldığını hissetmesi 

durumunda vergi kaçırmanın etik algısının yüksek olduğu görülmüĢtür. Öte yandan baskı ve 

yolsuzluğun arttığı durumlarda vergi kaçırmanın etik algısının Türkiye‟de daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.   

Alleyne ve Harris (2017) Barbados‟ta 150 vergi mükellefi ile yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarında planlı davranıĢ teorisinin geniĢletilmiĢ versiyonunu kullanarak mükelleflerin 

vergi kaçırma niyetlerini tahmin etmeyi amaçlamıĢlardır. Regresyon analizi ile tahmin edilen 

çalıĢmadan elde edilen temel sonuç; davranıĢa yönelik tutumların, algılanan davranıĢsal 
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kontrolün ve ahlaki yükümlülüğün vergi kaçırma niyetinin önemli yordayıcıları olduğunu 

göstermiĢtir. Bu bağlamda; algılanan adalet, vergi makamlarının kurumsal altyapısı ve tepkileri, 

potansiyel finansal fayda, eĢitsizlik algısı, vergi makamlarına düĢük güven düzeyi, vergi 

gelirlerinin algılanan kötü kullanımı ve vergi mükelleflerine kötü muamele vergi kaçırma 

algısını teĢvik eden faktörler olarak görülmüĢtür. Ayrıca kovuĢturma korkusu, yüksek ahlak ve 

hükümet düzenlemelerinin yeterli olması vergi kaçırma algısını azaltan faktörlerdendir.   

Cahaya vd. (2018) 148 denetçi ile yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında adalet, vergi 

sistemleri, ayrımcılık, para sevgisi, dindarlık ve materyalizm değiĢkenlerinin vergi kaçırmanın 

etik algısı üzerindeki etkisini belirlemeye çalıĢmıĢlardır. Yol (path) analizi ile tahmin edilen 

çalıĢmada; adalet, dindarlık ve vergi sistemlerinin vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde 

etkilediği, para sevgisi ve ayrımcılığın ise vergi kaçırmanın etik algısını artırdığı görülmüĢtür.  

Dewanta ve Machmuddah (2019) Java/Endonezya‟da 100 muhasebe öğrencisi ile 

yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında cinsiyet, dindarlık ve para sevgisinin vergi kaçırmanın etik 

algısı üzerindeki etkisini incelemeyi amaçlamıĢlardır. Yapısal EĢitlik Modeli ile tahmin edilen 

çalıĢmadan elde edilen sonuçlar cinsiyet, dindarlık ve para sevgisi ile vergi kaçırmanın etik 

algısı arasındaki iliĢkinin pozitif olduğu yönündedir.  

Ariyanto vd. (2020) Endonezya‟da 100 vergi mükellefi ile yapmıĢ oldukları 

çalıĢmalarında adalet algısı, kültür ve para sevgisinin vergi kaçırmanın etik algısı üzerindeki 

etkisini belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢmada ayrıca cinsiyet değiĢkeni aracı değiĢken olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢma yol (path) analizi ile tahmin edilmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlar 

adalet algısı ve kültür ile vergi kaçırmanın etik algısı arasında negatif yönlü, para sevgisi ile 

vergi kaçırmanın etik algısı arasında ise pozitif yönlü bir iliĢki olduğu yönündedir. Adalet, para 

sevgisi ve kültür ile vergi kaçırmanın etik algısına aracılık eden cinsiyet değiĢkeninin ise 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Saragih ve Putra (2021) tarafından Endonezya‟da yapılan çalıĢma öğrenciler, öğretim 

görevlileri, ücretliler ve iĢletme sahiplerinden oluĢan 291 katılımcı ile yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada 

idealizm, relativizm, vergi bilgisi, eğitim, dindarlık ile vergi kaçırmanın etik algısı arasındaki 

iliĢki belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmada ayrıca vergi kaçırmanın etik algısı ile gönüllü vergi 

uyumu arasındaki iliĢki de ele alınmıĢtır. Yol (path) analizi ile tahmin edilen çalıĢmadan elde 

edilen sonuçlar; idealizm, relativizm ve vergi bilgisi ile vergi kaçırmanın etik algısı arasında 

güçlü ve negatif yönlü bir iliĢki olduğu yönündedir. Dindarlık ve eğitim ile vergi kaçırmanın 

etik algısı arasındaki iliĢkinin negatif yönlü ancak nispeten zayıf olduğu görülmüĢtür. Son 

olarak vergi kaçırmanın etik algısı ile gönüllü vergi uyumu arasındaki iliĢkinin güçlü ve negatif 

yönde olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Vo vd. (2022) çalıĢmalarında Dünya Değerler Anketi‟nden (World Value Survey - 

WVS) elde edilen 47 ülkeden 3.475 yöneticinin verilerini kullanarak vergi kaçırmanın etik 

algısı üzerinde etkili olan faktörleri belirlemeyi amaçlamıĢlardır. ÇalıĢma hiyerarĢik doğrusal 

modelleme ile tahmin edilmiĢtir. ÇalıĢmada ailenin önemi, dinin önemi, iyi yönetiĢim, politik 

entegrasyon ve yoksulluk ile vergi kaçırmanın etik algısı arasındaki iliĢkinin negatif yönlü 

olduğu görülmüĢtür. 

Görüldüğü üzere, literatürde yer alan ampirik çalıĢmalardan elde edilen sonuçlar; 

yolsuzluk, dindarlık, para sevgisi, vergi bilgisi, adalet algısı, eğitim gibi değiĢkenler ile vergi 

kaçırmanın etik algısı arasında güçlü iliĢki olduğu yönündedir. Bu bağlamda, ele alınan bu 

çalıĢma dindarlık, idealizm, relativizm, vergi bilgisi ve eğitim değiĢkenleri ile vergi kaçırmanın 

etik algısı arasındaki iliĢkiyi belirlemeyi amaçlamaktadır. ÇalıĢmada ayrıca vergi kaçırmanın 

etik algısının gönüllü vergi uyumu üzerindeki etkisi de belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın 

bu yönüyle hem ulusal hem de uluslararası literatüre katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Metodoloji 

ÇalıĢmada Yapısal EĢitlik Modeli (YEM) kullanılmıĢtır. Yapısal eĢitlik modellemesi 

(structural equation modeling); belirli bir teoriye dayalı gözlenebilen ve gizil değiĢkenler 

arasındaki nedensellik ve iliĢkiyi bir model olarak tanımlayan çok değiĢkenli yöntemdir 

(Karagöz, 2019: 722). 

Yapısal EĢitlik Modeli‟nin temel amacı; kuramsal dayanağı olan bir modelin toplanan 

veri ile uyumlu olup olmadığının test edilmesidir. Diğer bir deyiĢle, YEM temelli analizlerde 

teorik temeli olan bir ölçüm modeli ya da iliĢki modeli belirli bir örneklemden elde edilen 

verilerle doğrulanmaya çalıĢılır. YEM analiz sonucunda test edilen modele iliĢkin uyum iyiliği 

değerleri kabul edilen sınırlar içerisinde ise test edilen modelin doğrulandığı aksi durumda ise 

modelin doğrulanmadığına karar verilir (Gürbüz, 2021: 22). Bu bağlamda YEM; 

 YEM‟de önceden belirlenen ve kuramsal altyapısı olan bir modelin, veri ile 

doğrulanması amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda teorik altyapısı zayıf olan hipotezler 

YEM‟de doğrulanmaz (Gürbüz, 2021: 22). 

 Regresyon analizinde açıklayıcı değiĢkenlerdeki olası ölçüm hataları göz ardı edilir, bu 

nedenle regresyon analizi sonuçları hatalı ve yanıltıcı sonuçlar verebilir. Yapısal eĢitlik 

modeli ise, belirli bir modelde gözlenen değiĢkenlere (hem bağımlı hem de bağımsız) 

iliĢkin ölçüm hatalarını açıkça dikkate alan bir yöntem olduğundan, ölçüm hatalarını 

modele eklemekte dolayısıyla daha güvenilir sonuçlar vermektedir (Bayram, 2013: 1).  
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 Klasik analizlerde iliĢkiler genellikle gözlenen değiĢkenler üzerinden yapılırken, 

YEM‟de gözlenen ve örtük değiĢkenler birlikte analiz edilebilmektedir. Bu doğrultuda 

YEM temelli analizlerde elde edilen bulguların daha gerçekçi ve güvenilir olduğu ifade 

edilebilir (Gürbüz, 2021: 22). 

 Klasik analizlerde çoklu iliĢkileri test etmek için çok fazla alternatif bulunmazken, 

YEM‟de alternatif modeller arasından en iyi uyum sağlayan model seçilebilir (Gürbüz, 

2021: 22). 

 YEM analizlerinde aynı anda çok sayıda bağımlı değiĢken analize dahil edilmekte 

dolayısıyla karmaĢık modellerin test edilebilmesi kolaylaĢabilmektedir (Gürbüz, 2021: 

22). 

 Yapılar arasındaki iliĢkiyi test etmeyi amaçlayan klasik analizlerde belirli bir modeli 

bütüncül olarak test etmek zorken, YEM‟de farklı iliĢkilerin bulunduğu bir modeli 

uyum iyiliği değerleri ile test etmek mümkündür (Gürbüz, 2021: 22). 

Yapısal eĢitlik modelleri yol analizi, doğrulayıcı faktör analizi, yapısal eĢitlik 

(regresyon) ve gizli (örtük) büyüme eğrisi modelleri olmak üzere dört baĢlık altında 

incelenmektedir. Bu çalıĢmada faktör analizi ve yol (path) analizi kullanılacaktır. 

Yapısal eĢitlik modelinde ölçeklerin yapı geçerliliğinin test edilmesi amacıyla açıklayıcı 

ve doğrulayıcı faktör analizleri yer almaktadır. Açıklayıcı faktör analizinde (AFA) değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiler göz önünde bulundurularak faktörler belirlenirken, doğrulayıcı faktör 

analizinde (DFA) bu değiĢkenler arasındaki iliĢkiler daha önceden belirlenmiĢ bir model ya da 

hipotez ile test edilmektedir (Karagöz, 2019: 759). Modelde uyum indeksleri model ile veri 

arasında uyum olduğunu gösteriyorsa, yapısal olarak oluĢturulan hipotezler geçerlidir. Aksi 

durumda ise hipotezler reddedilmektedir (Meydan ve ġeĢen, 2015: 5).  

Modelde yer alan ölçeklere iliĢkin bir diğer önemli nokta da ölçeklerin geçerli ve 

güvenilir olmasıdır. Bu bağlamda ilk olarak 38 sorudan oluĢan araĢtırma ölçeğinin güvenirliği 

Cronbach‟s Alfa katsayısı ile test edilmiĢtir. Cronbach‟s Alfa 0 ila 1 arasında değer almaktadır. 

Bu değerin 1‟e yakın olması ilgili ölçeğin güvenilirlik düzeyinin yüksek olduğunu 

göstermektedir. Literatürde ise Cronbach‟s Alfa katsayısına iliĢkin değerin 0,70‟in üzerinde 

olması beklenmektedir. 

Analiz sürecinin ikinci aĢamasında değiĢkenler arasında iliĢki olup olmadığını 

belirlemek için korelasyon analizi yapılmıĢtır. Korelasyon katsayısı +1 ile -1 arasında değer 

almakta 0‟dan büyük değerler pozitif yönlü korelasyona 0‟dan küçük değerler ise negatif yönlü 

korelasyona iĢaret etmektedir.  
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AraĢtırma sürecinin son aĢamasında araĢtırma hipotezlerin test edilmesi amacıyla YEM 

kapsamında yol (path) analizi uygulanmıĢtır. Yol analizi, nicel değiĢkenler arasındaki yapısal 

iliĢkiyi tahmin etmek ve bağımsız değiĢkenlerin bağımlı değiĢkenler üzerindeki toplam etkisinin 

ne kadarının doğrudan ne kadarının dolaylı olduğunu belirlemek için kullanılan bir yöntemdir. 

(Alpar, 2011: 757).  

Araştırmanın Model ve Hipotezleri  

Literatürde yer alan tartıĢmalardan hareketle oluĢturulan araĢtırma modeli ġekil 1‟de yer 

almaktadır. Ġdealizm (ID), relativizm (RE), dindarlık (DIN), vergi bilgisi (VB) ve eğitim (EG) 

dıĢsal değiĢkenler; gönüllü vergi uyumu (GVU) ve vergi kaçırmanın etik algısı (VE) içsel 

değiĢkenler olarak modelde yer almaktadır.  

 
Şekil 1: Araştırma Modeli 

 

H1: Vergi bilgisi, vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

H2a: Ġdealizm vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

H2b: Relativizm vergi kaçırmanın etik algısını pozitif yönde etkiler. 

H3: Dindarlık, vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

H4: Eğitim seviyesi vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde etkiler. 

H5: Vergi kaçırmanın etik algısı gönüllü vergi uyumunu negatif yönde etkiler. 
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Araştırmanın Örneklemi 

AraĢtırmanın ana kütlesini GümüĢhane Üniversitesi‟nde öğrenim gören lisans ve 

lisansüstü öğrencileri oluĢturmaktadır. Ancak ana kütlenin tamamına ulaĢmak teknik ve mali 

açıdan zor olduğu için araĢtırma örnekleme yoluyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Örnekleme yöntemi 

olarak kolayda örnekleme yöntemi tercih edilmiĢtir. Yapısal eĢitlik modellemesine dayalı 

çalıĢmalarda geçerli ve güvenilir sonuçlar elde etmek için 250-500 gözlemin yeterli olduğu 

belirtilmektedir (Schumacker ve Lomax, 2004). Bu bağlamda çalıĢma 01/11/2022 – 01/02/2023 

tarihleri arasında ankete katılmayı kabul eden 350 öğrenci ile yüz yüze gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Anketler içerisinde eksik ve hatalı olanlar ile sorulara çeliĢkili cevaplar verenler olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bu bağlamda 23 anket formu çıkarılmıĢ ve 327 anket verisi ile çalıĢma 

tamamlanmıĢtır. AraĢtırma için GümüĢhane Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma ve Yayın Etiği 

Kurulunun 27/12/2022 tarih ve 2022/7 sayılı toplantısında görüĢülmüĢ ve gerekli izin alınmıĢtır. 

Araştırmadaki Ölçekler ve Anket Formu 

AraĢtırma araçlarından dindarlık ölçeği; Saragih ve Putra, 2021, relativizm ve idealizm 

ölçeği; Sidani vd., 2014, Saragih ve Putra, 2021, vergi bilgisi; Saragih ve Putra, 2021, vergi 

kaçırmanın etik algısı ölçeği McGee ve Guo, 2007; Fagbemi vd., 2010; Lau vd., 2013; Saragih 

ve Putra, 2021; çalıĢmasından alınmıĢ olup ifadeler araĢtırmaya uygun biçimde uyarlanmıĢtır. 

Ġki bölümden oluĢan anket formunun ilk bölümünde katılımcıların yaĢ, cinsiyet, eğitim düzeyi 

gibi demografik özelliklerini belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır. Formun ikinci 

bölümünde ise dindarlık değiĢkeni için 4, relativizm değiĢkeni için 4, idealizm değiĢkeni için 4, 

vergi bilgisi değiĢkeni için 6, vergi kaçırmanın etik algısı için 16 ve gönüllü vergi uyumu için 4 

soru olmak üzere toplam 38 soru yer almaktadır. Anket formunda yer alan sorular 1‟den 

(=kesinlikle katılmıyorum) ile (=kesinlikle katılıyorum) arasında değiĢen 5 düzeyli Likert tipi 

ölçek ile değerlendirilmiĢtir.  

Vergi kaçırmanın etik algısının belirleyenleri ve gönüllü vergi uyumu üzerindeki 

etkisinin ele alındığı bu çalıĢmada birtakım sınırlılıklar mevcuttur. Ġlk olarak örneklemde 

üniversite lisans ve yüksek lisans öğrencilerinin yer alması,  kadın katılımcı sayısının az olması 

ve eğitim düzeylerinin birbiriyle yakın olması gibi unsurlar araĢtırmanın sınırlılıklarıdır. Bu 

bağlamda kullanılan veri seti Türkiye açısından bir değerlendirme yapacak büyüklükte değildir. 

Ġlerleyen çalıĢmalarda öğrencilerin yanı sıra vergi mükelleflerinin de dâhil edilmesi, örneklemin 

daha geniĢ belirlenmesi hedeflenmektedir.   
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Bulgular 

Tablo 1‟de tanımlayıcı istatistikler yer almaktadır. Örneklemin genel özelliklerine 

bakıldığında araĢtırmaya katılanların  % 25‟inin kadın ve  % 45‟inin 18 – 24 yaĢ aralığında 

olduğu görülmektedir. Katılımcıların  % 52‟si çalıĢmaktadır. Katılımcıların % 47,1‟inin aylık 

gelirinin 0 – 3000 TL olduğu görülmektedir. Katılımcıların  % 50,2‟sinin lisansüstü olduğu ve 

% 77,4‟ünün vergi ile ilgili herhangi bir ders almadığı görülmektedir.  

Tablo 1: Katılımcıların Demografik Özellikleri  

 Frekans Yüzde 

Cinsiyet 

Kadın 81 24,8 

Erkek 246 75,2 

Yaş 

18 – 24 147 45 

25 – 34 37 11,3 

35 – 44 90 27,5 

45 – 54 49 15 

55 ve üzeri 4 1,2 

Çalışma Durumu 

ÇalıĢmıyorum 149 45,6 

Yarı Zamanlı ÇalıĢıyorum 9 2,8 

ÇalıĢıyorum 169 51,7 

Aylık Gelir 

0-3000 TL 154 47,1 

3001 TL – 6000 TL 2 0,6 

6001 TL – 9000 TL 55 16,8 

9001 TL ve üzeri 116 35,5 

Medeni Durum 

Evli 151 46,2 

Bekâr 175 53,5 

Sınıfınız 

1 32 9,8 

2 41 12,5 

3 42 12,8 

4 48 14,7 

Lisansüstü 164 50,2 

Vergi ile İlgili Herhangi Bir Ders Aldınız Mı? 

Evet 74 22,6 

Hayır 253 77,4 

 

Araştırma Ölçeklerinin Geçerliliği ve Güvenirliği 

AraĢtırmada öncelikli olarak veri seti yönünden faktör analizinin uygulanabilirliğini 

değerlendirmek amacıyla KMO ve Bartlett küresellik testi sonuçları değerlendirilmiĢtir. Tablo 

2‟de sunulduğu üzere KMO değeri 0,860 olarak bulunmuĢ ve örneklem büyüklüğünün faktör 

analizi için yeterli büyüklükte olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca Bartlett testi sonucunda χ2 (703) = 



 

Karadeniz Sosyal Bilimler Dergisi, Sonbahar 2023, Y. 15, S. 29, s.529-551  

 

543 
 

6279,781; p ˂ 0,05 olarak bulunmuĢ ve bu bulgu maddeler arasındaki korelasyonların 

Açıklayıcı Faktör analizi (AFA) için yeterli büyüklükte olduğunu göstermiĢtir.  

Tablo 2: KMO ve Bartlett Testi Sonuçları 

Kaiser-Meyer-Olkin  0,860 

Bartlett‟s Testi  χ2  6279,781 

 df 703 

 Sig. 0,000 

 

Veri setinin faktör analizi için uygunluğu belirlendikten sonra faktör yapısını belirlemek 

amacıyla AFA gerçekleĢtirilmiĢtir. AFA sonuçlarına göre özdeğeri 1‟den büyük ve açıklanan 

varyansı % 63,644 olan 6 faktör ortaya çıkmıĢtır.  

AFA ile ortaya çıkarılan yapının geçerliliği daha sonra Doğrulayıcı Faktör Analizi 

(DFA) ile incelenmiĢtir. Ġlk olarak modelin veri ile uyumluluğunun değerlendirilebilmesi 

amacıyla uyum indekslerine bakılmıĢtır. Modelde uyum iyiliğini yükselten modifikasyonlar 

sırasıyla uygulanmıĢtır. Tablo 3‟de ise uyum iyiliği sonuçları yer almakta ve model-veri 

uyumsuzluğuna iĢaret eden bir uyum indeksinin olmadığı verinin ölçüm modeli açısından 

yeterli olduğu görülmüĢtür.   

Tablo 3: DFA Uyum İndeksleri 

Kriterler Model 

Sınırlar 

Mükemmel Uyum 
Kabul Edilebilir 

Uyum 


2 
/ df 1,779 0≤ χ

2
/df ≤2 2< χ

2
/df ≤5 

RMSEA 0,049 <0,05 <0,08 

CFI 0,912 >0,95 >0,90 

TLI 0,904 >0,95 >0,90 

IFI 0,913 >0,95 >0,90 

NFI 0,822 >0,95 >0,90 

GFI 0,840 >0,90 >0,80 

AGFI 0,815 >0,90 >0,80 

 

DFA sonrasında standardize regresyon katsayılarının 0,444 ile 0,948 arasında değiĢtiği 

bu değerlerin asgari seviyenin üzerinde olduğu görülmüĢtür. Dolayısıyla AFA ile keĢfedilen 6 

faktör ve 38 değiĢken içeren yapının geçerliliği DFA ile de desteklenmiĢtir. Tablo 4‟de AFA ve 

DFA‟ya iliĢkin sonuçlar sunulmuĢtur.  
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Tablo 4: Açıklayıcı ve Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

Madde İfade AFA DFA 
V

er
g

i 
B

il
g

is
i 

(V
B

) 

VB1 Türkiye‟de gelir vergisi tarifesi artan oranlıdır. 0,622 0,474 

VB2 
Türkiye‟de Emlak Vergisi yerel yönetimlerin gelirleri 

arasında yer almaktadır. 
0,775 0,713 

VB3 
Türkiye‟de Katma Değer Vergisi oranları % 1, % 8 

ve % 18 „dir. 
0,708 0,614 

VB4 

Gelir Vergisi Kanunu‟nda gelir; bir gerçek kiĢinin bir 

takvim yılı içinde elde ettiği kazanç ve iratların safi 

tutarıdır. 

0,602 0,513 

VB5 

Türkiye‟de Motorlu TaĢıtlar Vergisi Ocak, Nisan, 

Ağustos ve Aralık olmak üzere 4 eĢit taksitle 

ödenmektedir. 

0,658 0,718 

VB6 

Özel Tüketim Vergisi veraset yani miras yoluyla ya 

da baĢkaca karĢılıksız bir yolla mal iktisap eden 

kiĢilerin mükellefi olduğu bir vergidir. 

0,632 0,576 

Id
ea

li
zm

 (
ID

) 
 

ID1 Elde edilecek fayda ne olursa olsun, baĢkalarına zarar 

veriyorsa o eylem yanlıĢtır. 
0,798 0,648 

ID2 Bir baĢkası psikolojik veya fiziksel olarak asla zarar 

görmemelidir. 
0,858 0,919 

ID3 BaĢka bir bireyin onurunu ve refahını herhangi bir 

Ģekilde tehdit edebilecek bir eylemde 

bulunulmamalıdır. 

0,871 0,877 

ID4 Bir eylem masum birine zarar verecekse 

yapılmamalıdır. 
0,652 0,645 

R
el

a
ti

v
iz

m
 (

R
E

) 
 

RE1 
“Etik kavramı” herkes için farklıdır, çünkü etik 

kavramı bireye bağlıdır. 
0,582 0,858 

RE2 

Bir kiĢinin ahlaki olarak değerlendirdiği bir Ģey, 

baĢka bir kiĢi tarafından ahlaksız olarak 

değerlendirilebilir. 

0,729 0,444 

RE3 Farklı ahlak türleri “doğruluk” ile karĢılaĢtırılamaz 0,698 0,467 

RE4 
“Etik kavramı” durumdan duruma ve toplumdan 

topluma değiĢebilir. 
0,691 0,434 

D
in
d
a
rl
ık
 

(D
IN

) 
 DIN1 Allah‟ın var olduğuna ne ölçüde inanıyorsunuz? 0,648 0,439 

DIN2 Dini görevlerinizi ne sıklıkla yerine getirirsiniz? 0,879 0,900 

DIN3 Ne sıklıkla dua edersiniz? 0,814 0,680 

DIN4 Ne sıklıkla ibadet edersiniz? 0,897 0,948 
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Tablo 4’ün Devamı  

V
er
g
i 
K
a
çı
rm

a
n
ın
 E
ti
k
 A
lg
ıs
ı 
(V
E
) 

VE1 Vergi oranları çok yüksekse vergi kaçırmak etiktir. 0,697 0,515 

VE2 

Vergiden elde edilen gelirin büyük bir kısmı bana 

fayda sağlamayan projelere harcanıyorsa vergi 

kaçırmak etik olur. 

0,760 0,555 

VE3 Vergi sistemi adaletsiz ise vergi kaçırmak etiktir. 0,634 0,573 

VE4 
Bir Müslüman olarak vergi kaçırmak benim için 

etiktir. 
0,584 0,594 

VE5 
Vergiden elde edilen gelirin çoğu akıllıca harcansa 

bile vergi kaçırmak etiktir. 
0,731 0,757 

VE6 

Vergi gelirinin büyük bir kısmı ahlaki olarak 

onaylamadığım projelere harcanıyorsa vergi 

kaçırmak etiktir. 

0,610 0,632 

VE7 Ödeyecek gücüm yoksa vergi kaçırmak etiktir. 0,701 0,653 

VE8 
Devlet dinim, ırkım veya etnik kökenim nedeniyle 

bana ayrımcılık yapıyorsa vergi kaçırmak etiktir. 
0,685 0,516 

VE9 
Vergi gelirinin çoğu benim yararıma olan projelere 

harcansa bile vergi kaçırmak etiktir. 
0,749 0,786 

VE10 Herkes vergi kaçırıyorsa vergi kaçırmak etiktir. 0,505 0,696 

VE11 
Vergi oranları çok yüksek olmasa bile vergi kaçırmak 

etiktir. 
0,799 0,820 

VE12 Yakalanma olasılığı düĢükse vergi kaçırmak etiktir. 0,747 0,762 

VE13 

Vergi gelirlerinin bir kısmı haksız olduğunu 

düĢündüğüm bir savaĢı desteklemek için 

kullanılıyorsa vergi kaçırmak etiktir. 

0,760 0,547 

VE14 
Vergiden elde edilen gelirin büyük bir kısmı verimli 

projelere harcansa bile vergi kaçırmak etiktir. 
0,741 0,735 

VE15 

Ben daha az ödersem baĢkalarının daha fazla ödemek 

zorunda kalacağı anlamına gelse bile vergi kaçırmak 

etiktir. 

0,705 0,712 

VE16 
Vergiden elde edilen gelirin büyük bir kısmı israf 

edilirse vergi kaçırmak etik olur. 
0,636 0,591 

G
ö
n
ü
ll
ü

 

V
er

g
i 

U
y

u
m

u
 (

G
V

U
) GVU1 

Vergilerimi mevzuat gereği gönüllü olarak 

ödüyorum.  
0,764 0,675 

GVU2 
Vergi denetimi olmasa bile vergilerimi mevzuat 

gereği öderim. 
0,866 0,881 

GVU3 
Vergilerimi devleti ve diğer vatandaĢları desteklemek 

için mevzuatın gerektirdiği Ģekilde ödüyorum  
0,842 0,842 

GVU4 
Vergilerimi mevzuat gereği, nasıl daha az vergi 

öderim diye uzun uzun düĢünmeden öderim. 
0,799 0,769 

Cronbach’s Alfa 0,723 

 

Ölçeklerin ortalama, standart sapma ve değiĢkenler arasındaki Pearson korelasyon 

katsayıları Tablo 5‟de verilmiĢtir. DeğiĢkenler ortalamalarının 15,462 ile 27,569 arasında 

değiĢtiği, değiĢenlere ait standart sapmanın ise 2,82 ile 10,237 arasında değiĢtiği görülmüĢtür. 

DeğiĢkenler arasındaki istatistiki iliĢkileri veren Pearson korelasyon katsayısı incelendiğinde ise 

relativizm ile vergi bilgisi arasında (r= -0,23), relativizm ile idealizm arasında (r= 0,15) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢkinin olduğu görülmüĢtür. Vergi kaçırmanın etik algısı ile 

vergi bilgisi (r= 0,18), idealizm (r= -0,30) ve relativizm  (r= 0,15) arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢkinin olduğunu söylemek mümkündür. Eğitim ile vergi bilgisi (r= 0,490) ve 
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relativim (r= -0,319) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢkinin olduğunu söylemek 

mümkündür. Gönüllü vergi uyumu ile vergi bilgisi (r=0,286) ve idealizm (r= 0,22) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü, relativizm (r= - 0,17), dindarlık (r= -0,03) ve vergi 

kaçırmanın etik algısı (r= -0,27) arasında ise istatistiksel olarak anlamlı ve negatif yönlü bir 

iliĢkinin olduğu görülmüĢtür. DeğiĢkenler içerisinde en güçlü pozitif iliĢki gönüllü vergi uyumu 

ile eğitim arasında, en güçlü negatif iliĢki ise relativizm ile eğitim değiĢkenleri arasındadır.  

Tablo 5: Değişkenler Arası Korelasyon  

Değişken    SS [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] 

VB [1] 18,85 4,083 1       

ID [2]  17,94 2,816 0,037 1      

RE [3] 13,07 3,464 - 0,23** 0,15** 1     

DIN [4]  16,60 2,90 0,09 0,033 -0,060 1    

EG [5] 3,82 1,41 0,49** 0,053 -0,32** 0,08 1   

VE [6]  27,56 10,23 -0,18** -0,29** 0,15** -0,040 -0,28** 1  

GVU [7]  15,46 3,828 0,28** 0,22** -0,17** -0,027 0,26** -0,27** 1 

Not: X : ortalamayı, SS: standart sapmayı, **, % 1 düzey nde  stat st ksel anlamlılığı  fade etmekted r. 

 

Yapısal Modelin ve Hipotezlerin Test Edilmesi 

Tablo 6‟da model uyum iyilikleri ve araĢtırma modeli yer almakta model uyum 

iyiliğinin yeterli düzeyde olduğu görülmektedir.  
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Tablo 6: Yol Analizi Sonuçları  

D
eğ
iş
k
en

 

Vergi Kaçırmanın Etik Algısı (VE) Gönüllü Vergi Uyumu (GVU) 

 
K
a
ts
a
y
ı 

İs
ta
ti
st
ik
 (
t)

 

P
ro

b
. 

H
ip

o
te

zl
er

 

K
a
ts
a
y
ı 

İs
ta
ti
st
ik
(t
) 

P
ro

b
. 

H
ip

o
te

zl
er

 

EG -0,207 -3,451 0,000*** H4 Kabul      

VB 0,040 -0,677 0,498 H1 Ret     

ID -0,298 -5,791 0,000*** H2a Kabul     

RE 0,115 2,113 0,035** H2b Kabul     

DIN -0,003 -0,063 0,949 H3 Ret     

VE      -0,156 -5,038 0,005** H5 Kabul  

MR2 16,7 7,2 

Model Uyum İyiliği 

2 = 5,905, df = 2, Prob. 0,05 

2 / df 2,953 NFI 0,972 

RMSEA 0,077 GFI 0,995 

CFI 0,984 AGFI 0,929 

TLI 0,833 IFI 0,985 

Not: Katsayılar standardize edilmiĢ yol katsayılarıdır. *** p˂0,001,**p˂0,05 ve *p˂0,10 

 

Tablo 6‟da uygulanan yol analiziyle elde edilmiĢ standardize regresyon yükleri, t 

istatistikleri ve anlamlılık değerleri sunulmuĢtur. Buna göre eğitim (β = -0,207, t = -3,452, 

p˂0,01) vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde ve anlamlı Ģekilde etkilediği ve H4 

hipotezinin kabul edildiği görülmektedir. Nitekim eğitim düzeyi yüksek olan bireylerin yüksek 

ahlaki değerlere, etik duruĢlara, toplum ve hükümet tarafından belirlenmiĢ kurallarına uymaları 

beklenmektedir. Elde edilen bu bulgu Eriksen ve Fallan, 1996; McGee, 2012; Saragih ve Putra, 

2021; Tan vd., 2021 çalıĢmalarından elde edilen bulgular ile uyumludur.  

Ġdealizm (β = -0,298, t = -5,799, p˂0,01) vergi kaçırmanın etik algısını negatif yönde ve 

anlamlı Ģekilde etkilemektedir. Dolayısıyla H2a hipotezinin kabul edilmiĢtir.  Nitekim idealist 

bireylerin diğer bireylere zarar vermekten kaçındığını, her zaman baĢkalarının refahını 

düĢündüklerini ve evrensel ahlak kurallarını kabul ettikleri bilinmektedir. Öte yandan her 

bireyin farklı ahlaki düĢüncelere sahip olabileceği, doğru ve yanlıĢın ülkeden ülkeye, kültürden 

kültüre ve zamandan zamana farklılık gösterebileceği, relativist bireylerin etik sorunlarda ahlaki 

ilkelere bağlı kalmayarak daha faydacı davranma eğiliminde oldukları görülmektedir. Bu 

bağlamda relativizm vergi kaçırmanın etik algısını (β = -0,115, t = 2,114, p˂0,05) anlamlı ve 
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pozitif yönde etkilemekte, H2b hipotezi kabul edilmektedir. Elde edilen bu sonuçlar Saragih ve 

Putra (2021) tarafından yapılan çalıĢmanın sonuçları ile de benzerlik göstermektedir.  

Öte yandan vergi kaçırmanın etik algısının (β = -0,156, t = -5,038, p˂0,005)  gönüllü 

vergi uyumu üzerindeki etkisi beklenildiği Ģekilde negatif yönde ve istatistiksel olarak 

anlamlıdır. Dolayısıyla H5 hipotezi kabul edilmiĢtir. Mükelleflerin vergi kaçırmanın etik 

olmayan bir davranıĢ olduğuna dair güçlü ahlaki inanca sahip olduklarında vergiye daha yüksek 

düzeyde uyum gösterdikleri görülmektedir. Literatürde yer alan çalıĢmalarda vergi kaçırmanın 

etik olduğu yönündeki algının artmasının gönüllü vergi uyumu azalttığını ortaya koymaktadır. 

Elde edilen bu sonuç Siahaan, 2005; Saragih ve Putra, 2021 tarafından yapılan çalıĢmaların 

sonuçları ile de benzerlik göstermektedir.  

Vergi bilgisi ve din değiĢkenleri ile vergi kaçırmanın etik algısı arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢ dolayısıyla H1 ve H3 hipotezleri reddedilmiĢtir.  

Sonuç 

Bu çalıĢma, GümüĢhane Üniversite‟sinde öğrenim gören 327 lisans ve yüksek lisans 

öğrencilerinden elde edilen verilerle yapısal eĢitlik modellemesinden yararlanılarak dindarlık, 

relativizm, idealizm, vergi bilgisi ve eğitim değiĢkenlerinin vergi kaçırmanın etik algısı 

üzerindeki etkisini belirlemeyi amaçlamıĢtır. ÇalıĢma ayrıca vergi kaçırmanın etik algısının 

gönüllü vergi uyumu üzerindeki etkisini vergi kaçırmanın etik algısı üzerindeki etkisini de ele 

almıĢtır.  

ÇalıĢmadan elde edilen ampirik bulgular; eğitim, idealizm ve relativizmin vergi 

kaçırmanın etik algısı üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Vergi 

kaçırmanın etik algısının gönüllü vergi uyumu üzerindeki etkisi değerlendirildiğinde ise bu 

etkinin negatif yönde ve istatistiksel olarak anlamlı olduğu tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda 

mükelleflerin vergi kaçırmanın etik olmayan bir davranıĢ olduğuna dair güçlü ahlaki inanca 

sahip olduklarında vergiye daha yüksek düzeyde uyum gösterdikleri anlaĢılmaktadır. Vergi 

bilgisi ve din değiĢkenleri ile vergi kaçırmanın etik algısı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

iliĢki bulunamamıĢtır.  

Mükelleflerin vergi kaçırmanın etik olduğu algısı çok sayıda faktör tarafından 

etkilenmektedir. Bu faktörler çalıĢmada ele alınan idealizm, relativizm gibi ahlaki faktörler 

olabileceği gibi adaletsiz vergi sistemi, toplumun belirli kesimleri tarafından yüklenilen vergi 

yükü, yolsuzluğun yüksek olduğu algısı ya da mükelleflerin para sevgisi gibi farklı faktörler de 

olabilir. Bu noktadan hareketle vergi kaçırma olgusunu minimize etmek isteyen hükümetlerin 

mükellefleri vergi kaçırmanın etik olduğu algısından uzaklaĢtıracak politikaları benimsemeleri 
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gerekmektedir. Bu bağlamda hükümetler vergi sisteminin daha adil olmasına yönelik 

politikaları uygulayabilir, hükümet harcamalarında savurganlığı önleyebilir ve yolsuzluk ile 

mücadele ederek vergi kaçırmanın etik olduğu algısının önüne geçebilir. Mükelleflerin neden 

vergi kaçırmanın etik olduğu algısına sahip olduklarını anlamak vergi kayıp ve kaçaklarını 

azaltarak gönüllü vergi uyumunu artıracaktır.  

Vergi kaçırmanın etik algısının belirleyenleri ve gönüllü vergi uyumu üzerindeki 

etkisinin ele alındığı bu çalıĢmada birtakım sınırlılıklar mevcuttur. Ġlk olarak çalıĢmada 

kullanılan veri seti Türkiye açısından bir değerlendirme yapacak büyüklükte değildir. Bu 

bağlamda ilerleyen çalıĢmalarda Türkiye‟yi temsil edecek daha büyük bir veri ile çalıĢılması 

önerilmektedir. Ayrıca vergi kaçırmanın etik algısını belirleyen değiĢkenlerin daha kapsamlı bir 

model çerçevesinde ele alınması önerilmektedir.   

Yazar Katkıları: Bu makale tek yazarlı olarak yazılmıĢtır. 

Çıkar Beyanı: Bu makalede herhangi bir çıkar tartıĢması yoktur. 
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